OPERAÇÃO DE CRÉDITO COM A 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, COM 
GARANTIA DA UNIÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS".  

Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito com a 
Caixa Econômica Federal, com a garantia da União, até o valor de R$ 
242.618.731,49 (duzentos e quarenta e dois milhões, seiscentos e dezoito mil, 
setecentos e trinta e um reais e quarenta e nove centavos), no âmbito do 
Programa de Aceleração do Crescimento — Urbanização de Favelas, a serem 
apoiadas com recursos do FGTS — Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, nos 
termos do Decreto Federal n° 11.632 de 11 de agosto de 2023, e Portaria MCID